midiatum digitum, iam id bene tabula aut manibus, aut pedibus complanato. Reliqua spuria sunt, & præter ordinem irreperunt. Pergit Cato. Si quando non pluit, uti terram sitiat, aquam irrigato leviter in areas. si non habebis unde irriges, gerito, indigote leviter, quotiescunque opus erit facito uti aquam addas. si herbe enatae erunt, facito uti ab herbis purges, quam tenerrimis herbis (vox postrema spuria, & supervacua, omnino delenda) & quoties opus erit purges per aestatem, ita uti dictum est, fieri oportet, & ubi semen satum fiet, stramentis operiri oportet, ubi germen nascere ceperit, tum demi. In veteri codice, germen nasci, ita scribe, vel lege germinascere. Hæc Cato. Eadem de cupressi tradit satione cap. 48. Illud notandum, quod scribat, rigari debere cupressum, fimumque addi. Contra Theophrastus lib. 2. cap. 8. histor. οἷον ἢ κυπρίστου ὡς αὐτῶν οὐ φιλοκέρει, οὐδὲ φιλοκέρει ἀδικὰ ἐ δὲ πικρὰ καὶ φασί, ἰάν γὰρ νῦν οὐδὲν ἰφιδρῖναι ποιοῦσι. Sicut cupressus quæ nullo pacto fimum, nec aquam concupiscit, sed etiam emori dicitur, si copiose novella adaqueatur. Theophrasti sententiam probat ipsa experientia; & hortuli nostri damno didici, cupressum de semine natam crebra rigatione perire, modica lædi, pluvia etiam terraque humida nimis nocet. Catonis tamen sententiam probat Cassianus Bassus lib. 12. cap. 6. χαίρει δὲ μάλλον κερδῶδες καὶ σκεπηνοῖς τῆσιν. (M. S. κερδῶδες ἢ σκεπηνοῖς, vulgata placet) gaudet autem humidis magis & opacis ac protectis locis. Apertos amare colles, testatur Bellonius, ubi de Cretensi cupressu hæc tradit; Cupressi in sylvis (id est, locis opacis) non crescunt, ut plerique existimaverunt, sed sparsim variis montium locis, licet istic satæ non fuerint. Meridiano tamen sole gaudent, ejusque sunt natura, ut infima parte recisæ, ex parte tamen radicibus proxima multis ramis repullulent. At eo loco in altum non atolluntur, sed in crassitudinem excrescunt, propterea capse reperiuntur ex cupressu in Candia urbe paratæ. Natu, inquit Plinius, morosam esse. Theophr. lib. 1. de caus. c. 9. difficulter nasci tradit. φοινῆς ἢ ἐκ κρητῆρος καὶ δάφνης ἐκ πυκνῆς, καὶ ἐλάει, δυσεύρη, καὶ τῆς ὄψιπυρρῆς ὑπερβαίνει πρὸς τὴν ἀδικήσιν πυκνότης, ἢ ἐξηρῆτης, ἢ ἀμφοὶ κωλύει, καὶ γὰρ ἢ ἐξηρῆτης ἀναώτης. Vide commentarium Magni Scaligeri. Fructu, inquit, esse supervacuum. Cessit ea res in proverbium, κυπρίστου καρπὸς, de re pulchra quidem & speciosa visu, sed prorsus inutili. Quare Phocion, quum Leosthenes Athenienses in bellum impulisset, illius verba dicebat cupressi esse similia, quæ cum speciosa essent, fructum tamen ferrent inutilem. Plutarchus in Phocione, οἱ λόγοι σου (εἶπε Phocion) δὲ μισέσθαι ἰούσι κυπρίστου, μεγάλοι γὰρ ὄντες καὶ ὄψιπυρροι οὐ φέρουσι, Oratio tua (inquit Phocion) adolescens cupressorum similis est: hæc enim grandis sunt & excelsæ, sed non ferunt fructum: subintellige χερσιμὸς, utilem. Ipse enim Plutarchus in sympo. lib. 2. quæst. 6. fructum ferre scribit, sed ignobilem. πύκνῳ δὲ καὶ κρητῆρῳ καὶ τῆσιν τοιαῦτα πάντα γλιγοῦσι καὶ ἀγὰρ τούτῳ κερπὸς οὐκ ἔστι. οὐδὲ γὰρ οἱ ποδωπερῆται κερπῆται καὶ ὄγκῳ αἰς ἰπὶ τῶν πῶδων ἀπκοῖ. (τῶν γὰρ σκεπῶν εἰς τὸ σῆμα κερπῶν ἀπκοῖται ἢ ποιοῦσι ἐξ αὐτῆς ἀπκοῖται σκεπῶν) οὕτω τῆσιν τοιαῦτα δένδρα ἢ ἔρηφες δὲ δολωόντες πύκνῳ αἰς αὐτὰ διαπαράμειναι, εἰσωματεῖ τῶν κερπῶν ἢ ἀναώτης, κερπὸς δὲ τῆσιν οὐ φέρει, τῶν δὲ φέρει μᾶλλον καὶ ὀρεῖται ἰσχυρῶς βραδύως. Rinum autem & cupressum & alias id genus arbores cernimus omnino paræ ac malignæ fructum ferre. Sicut enim qui mole carnis graves sunt, si plerumque prolem non procreant, consumpro in ipsam corpus alimento, ita ut nihil genitalis excrementi relinquatur; ita istiusmodi arbores nutrimentum omne in se absorbentes, in magnitudinem excrescunt amplam: fructum autem non ferunt, vel exiguum, & qui tardè perficiatur. Tardè quidem maturefcit cupressi fructus, sed inter minimos non est, nisi ratione arboris id quispiam dicere velit. Certe Pini reperitur genus, cujus fructus cupressino non major, arbor tamen magnitudine cupressu non cedit. Nihil de plarano, ulmo, aliisque dicam arboribus maximis. In medico etiã usu non est inutilis cupressi fructus. Qua ergo ratione parvus, supervacuus, aut ignobilis dici possit, non video. Fructum hunc Plinius torvum dicit, vocatque baccam. Varro lib. 1. de re rust. cap. 40. galbulum vocat. Ubi ait, Quædam enim ad oriendum sunt usque adeo parva, ut sint obscura (ita eodex antiquus, ita Colonienfis apud Joannem Gymnicum excusus; in recentioribus vero scriptum est, quædam ad gerendum propterea usque adeo sunt parva, ut sint obscura, quæ ipsa valde sunt obscura) ut cupressi: non enim galbuli qui nascuntur, tanquam pile parvæ corticis id semen, sed in his intus primigenia semina dedit natura. Habet hæc Varro ex Theophrasto lib. 1. de caus. cap. 5. κατὰ τὴν καὶ τῆσιν κρητῆρῳ τῶν γὰρ οὐκ ἔστιν ὁ σφαιροειδὲς ἴσος, ἀλλὰ τὸ ἐξ ἰσῶν ἴσος ἐν τούτῳ λεπτὸν, ἐ δὲ σφῆς πικρῶδες καὶ ἀμαρῶν. ceu cupressi: hujus enim fructus non id totum est, quod pile speciem ge-

rit, sed quod galbula innascitur tenue, exile, fursifosum. Vide ipsum locum & commentarium. Fructum pilulam appellat Plinius lib. 16. cap. 10. galbulum vocat Varro. Turnebus globulis pro galbulis legendum contendit. Negat id Cl. Scaliger junior, qui & galgulis vel galbulis, ut vulgati codices habent, veram aserit lectionem; quod si globulos dixisset Varro, jam usurpasset vocem etiam vulgo notissimam, & quæ non indigeret explanatione; quid enim globulus sit, id & pueris notum fuisse. Sed cum ἰπερβολῶς, postea utatur Varro, & galbulos interpretetur, tanquam pilas corticeas, vult Scaliger ipsum manifestè indicasse vocem non omnibus notam se usurpasse, sed quæ opus habuerit interpretatione. Præterea in glossariis antiquis, quæ penes Scaligerum sunt, ita ut ait legitur, galgulus baccæ, πύκνῳ. Turnebus utitur Theophrasti auctoritate, qui σφαιροειδῆ, inquit, appellat, ut sine controversia globulos Varronem scripsisse nobis constet. Hæc ille lib. 20. cap. 16. adversariorum. Cl. Scaligeri ratio nobis major videtur. Galbulum hunc Plinius torvum dicit: An quia gustanti torvam faciem reddit? An quod ipse fructus maturus in rimas fissus torvus videtur? An quod asper & indomitus? Quippe torva vina dicuntur, quæ aspera, & indomita, & immitia sunt. Non valde amarum folium, ut Plinius ait, nec odor adeo violentus, ingratus tamen, ideoque umbram haud gratam faciens. Materie, porro inquit, esse rara, ut penè fruticosi generis videatur. Hoc de Cretica accipe cupressu, quæ succidi solet; alioquin (ut Theophrastus lib. 1. cap. 8. docet) procerò & longo caudice, sed tamen macilentò constat, nullamque (ut capite sequenti docet) sobolem profert caudexque in longitudinè assurgit. Quæ sanè arborem non fruticem esse coarguunt. Famina, ait Plinius, sterilis est. Supra cap. 16. hujus libri, mares ferre fructum negat. Fit differentia & ex sexu, in hisque mares non ferunt. Aliqui hoc permutantes, mares esse quæ ferunt tradunt. Theophr. lib. 3. cap. 6. satis aperte mares steriles tradit; quo modo ergo Plinius foeminam sterilem ait? An ex iis est qui permutarunt receptam sententiam, ac feminas steriles dicunt? Cassianus Bassus lib. supra citato, satis clare marem sterilem, inquit, κυπρίστου δὲ ὁ ἀγῶν (ἀγῶν) ἀγῶν ἐστίν. Cyparissus mas sterilis est. Eadem Plinii sententia lib. 17. cap. 10. Ergo è cupressu semina, (mas enim ut diximus non vignet) pilule collectæ. Corruptus Plinii co-dex. Rectè Pintianus corrigat, Famina spreta diu. Ita legendum quæ sequuntur docent. Metæ d. mum aspectu non repudiata, distinguendis tantum pinorum ordinibus. Diu, inquit, spreta fuit, tandem autem cum aspicerent metæ in modum pulchre & affabre satis assurgere, recepta fuit in hortis, nec amplius repudiata. Sed quomodo distinguebant ordinibus pinorum? Id fieri (ut Dalecampius monet) duobus modis solebat. Aut cum in singulis ordinibus duabus pinis cupressum unam interponebant: aut cum duobus pinorum ordinibus, cupressorum ordinem unum interferebant, venustatis gratia, elegantisque & jucundi aspectus. Sed vult Pintianus pro pinorum, vinearum, legendum esse. Idque auctoritate Varronis qui lib. 1. de re rustica cap. 26. ait. In omni vinea diligenter observa, ut ridica vitis ad septentrionem versus figatur, & si cupressos vitas, pro ridicis inserunt, alternos ordines imponunt, (imponunt pro interponunt, ceterum, ad imitationem Græcorum,) neque eas crescere altius quam ridicas patiuntur; neque propter eas assurgent vitas; quod inter se hæc inimica. Omnino scribendum, ex veteri codice, neque eos crescere altius, intelligit enim ordines cupressorum. Non vult autem eas crescere ultra modum ridicarum. Ridicæ pedamenta sunt vinearum, quæ fieri solent, ex quercu, junipero, ulmo. Vide cap. 8. lib. 1. Varr. Columel. lib. & cap. 2. Legendum etiam, ut rectè monet Cl. Iosephus, Scaliger, Neque propter eos ut adserunt, vitas. Neque, inquit, propter eos ordines. Ita adseruntur arbores, ut adseruntur vitas ulmis maritandis, quæ dicuntur propterea adhitæ vitas. Compendiose ergo suo more dixit, pro, neque propter eos ordines cupressorum ita ponuntur vitas, ut adseri solent, ulmis. Hoc est, non maritandæ sunt cupressi illis vitibus, sed interjiciendi ordines vitium, ut vitas non adhitæ ad cupressos videantur, quemadmodum ad ulmos solent, sed uti cupressos scandant, ut in rumpis & traducibus fieri solet. Ad hunc morem videtur respexisse Plinius. Nunc vero consilia facta in densitate parietum, id est, vestiendis parietibus. Democritus ad jucunditatem & munimentum totius ædificii nasci vult. Δημοκρίτου δὲ αἰσθητικῶς, αἰσθητικῶς τῶν θρηνησῶν τῶν κρητῆρῶν δὲ φυνήσας, ἵνα κατὰ ἀμφοτέρων εἰς τὴν πύκνῳ καὶ σκεπῶν γίνηται. Democritus inter septem ac muros plantari debere cupressum tradit, ut ad delationem, & septi-

mentum totius aedificii, ac quasi munimentum nascatur. Pergit Plinius. *coercitaq; gracilitate perpetuo tenera.* (Liber optimus pro tenera habet tere. Legendum, *coercitaq; gracilitate teres*, id est, ex longo & rotundo, cujusmodi est figura cylindri affurgit, adeo, ut rami circumquaque quasi torno videantur esse detriti.) *trahitur etiam in picturas opere historiali, venatus, classeque, & imagines rerum, tenui folio & virente supervestiens.* Illud opere historiali mirificum est monstrum. In M. S. (ut notat Dalecampius) *peri historiarum* habetur, quod æquè monstruosum. Legit Pintianus, *trahitur etiam in picturas operis topiarii, venatus classeque, & imagines rerum tenui folio breviq; & virente semper vestiens.* Quomodo apud nos juniperus, buxusque facere solent, in principum, & divitum hortis, quandoque cygnum, aquilam, navem, aliasque res tegere solent, adeo, ut navis è buxo juniperoque videatur. Duo, inquit, porro post Plinium, *cupressi esse genera, marem, & foeminam eamque metam vocari tradit, quod in metam attollatur.* Ovid. 10. *Metamorph.*

*Adfuit huic turbae metas imitata cupressus,
Nunc arbor, puer ante deo dilectus ab illo
Qui citibaram nervis, & nervis temperat arcum.*

Meta dicitur quod è lato in acutum definit; metae foemina vocatur, quæ ita congesta est, ut inferiore parte latior sit, superne in angustum definens. Columella lib. 2. cap. 19. *Cereè quicquid ad eum modum, quo debet, siccatum erit, in metas excrui conveniet, easque ipsas in angustissimas vertices excrui;* Meta ergo congeries, inferiore parte latior, definens in acutum. quod Latinis meta, id Græcis *κωνία*.

Virgil. 3. *Aeneid.*

*— quales cum vertice celso
Aeræ quercus, aut coniferæ cyparissi
Constiterant, sylva alta Iovis lucusque Dianæ.*

Coniferas non dixit cupressos, quod fructus sit coniferae, ut video quosdam interpretari; sed, quod arbor *κωνία* metaeque instar conspiciatur, quippe rami inferiores late expanduntur, sensimque in acutum definunt; adeo ut *κωνία* ipsa videatur arbor, vel conifera ideam. Hinc *eidyl.* 27. Theocr. *λαβύρατι πλάτανιόντι, καὶ ἀκροκροῖοι κοπάειοισι, populusque, platanique & coma in acutum definente praedita cupressi.* Pergit Plinius, *utraque autem mittitur in perticas asseresque, amputatione ramorum, qui 13. anno denariis singulis veniunt, quaestuosissima in satu ratione sylva, vulgoque dotem filiarum antiqui plantaria appellabant.* Hic rectè doctiss. Salmasius plantaria appellasse antiquos dotem filiarum, mirum esse ait, nec usquam lectum; monetque, alios libros sic scribere, *vulgoque dotem filiae, antiqui plantarie appellabant.* Scribendum potius ita esset, *vulgoque dotem filiae antiqui plantari (vel plantare) appellabant.* *Vtriusque notã incertis ac dubitans adscripsit librarius, quod erat quaestuosissima illa ratio cupressuum plantandarum ad perticas & asseres, cum eas pangebant, vulgo dictitabant antiqui, dotem filiae plantare se.* Sic Salmasius. Procera est arbor cupressus, caudice longo, surrecto, glabro fastigio acuminato, ramis compluribus in orbem cingitur, qui non in amplitudinem diffunduntur, sed secundum caudicem affurgunt, cacumen tamen non attingentes, coniferae similitudinem effingunt: ligni materies odorata, firma, solida, dura, compacta, sublutea, ferè sandalorum luteorum, sed paulo dilutiore colore, nec cariem nec vetustatem sentit, nec odorem amittit, nec fissuram sponte capit; quare capsulae, mensae, arculae ex hac confici solent. Narrat Thevetus, se, cum in Ægypto esset, vidisse Damiatæ capsam quandam ex cupressi ligno fabricatam, in terra, uliginoso loco, decem pedibus altius defossam, & prorsus incorruptam & integerrimam inde extractã, cum sepulta fuisset, ex quo Sultanus Selinus Ægyptum subjugavit. Folia oblonga, teretia, fabinæ bacciferæ viridiora, carnosiora tamaricis, perpetuo virentia. Fructus ad ramulos dependent larignis conis ferè aësimiles, sed tamen crassiores & compactiores, duriores, speciosiores, ovi columbini magnitudine, qui per maturitatem sponte in ramis fatiscunt, semenque deinde elabitur, ac vento impellente excutitur, parvum, planum, compressum, furfurosum, prætenue, obfoleti coloris, quod formicis gratum, ciboque ab ipsis expetitur. Plinius lib. 17. cap. 10. *Ergo è cupresso foemina (mas enim, ut diximus, non gignit) pilulae collectæ, quibus docui mensibus, siccantur sole, ruptaque mittunt semen, formicis mirè expetitur, ampliato etiam miraculo, tantuli animalis cibo absumi natalem tantarum arborum.* Fructus ter anno colligi possunt ut Plin. lib. 16. cap. 17. docet. *Trifera est & cupressus; Namque baccæ ejus colliguntur mense Ianuario, & Majo & Septembri, ternasque earum gerit magnitudines.* Caudex refinam etiã fundit modicè liquidam,